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Economia e Demanda

PRINCIPAIS INDICADORES



Principais Indicadores EconGOmicos
PIB Total — crescimento anual (%)
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Fonte: IBGE, Banco Central do Brasil e Bradesco *Estimativa: Banco Central e Bradesco



Principais Indicadores EconGOmicos
Inflagdo IPCA (%)
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Fonte: IBGE e Banco Central do Brasil



Principais Indicadores Economicos

INDICE DE CONFIANGCA DO CONSUMIDOR

INDICE DE CONFIANGA DA CONSTRUCAO
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Fonte: FGV



Principais Indicadores EconGOmicos
Saldo de Empregos Formais Total — milhares de trabalhadores — Brasil
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Fonte: Ministério da Economia / Secretaria do Trabalho (CAGED) *consolidado janeiro de 2019



Principais Indicadores EconGOmicos
Taxa de desocupacao (%) média do ano — Brasil
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Médias anuais (em milhares de pessoas) — Brasil

Populagdes 2012 2013 m 2015 2016 2017 2018 2019_01*

For¢a de Trabalho 96.596 97.733 98.855 100.728 102.143 103.881 104.696 105.217
Ocupadas 89.497 90.764 92.112 92.142 90.384 90.647 91.861 92.457
Desocupadas 7.100 6.969 6.743 8.585 11.760 13.234 12.836 12.669

Fonte: IBGE *média trimestral (nov/18 a jan/19)



Principais Indicadores Demanda
Casamentos na cidade de Bauru

2.858 2.989 2.944 2.760

2.489 2.519 2.810 2.708

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Divarcios Judiciais em 12 Instancia na cidade de Bauru

1.297 1.260

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fonte: Seade e IBGE



BAURU

MERCADO IMOBILIARIO RESIDENCIAL



Lancamentos de imdveis residenciais na cidade de Bauru

Pederneiras
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Fonte: Secovi-SP



Concentrac¢ao dos langamentos residenciais de 2018 na cidade de Bauru

DE CASTILHO Pederneiras
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Limite Municipios
= Vias Principais
Empreendimentos Langados
® 2018
C ragdo de Unidades L d

Muito Baixa
Baixa
[ media
- Alta Piratininga

Il vuito Alta
I2-§| GEO INTELIGENCIA

secoviea URBANA

Agudos

Fonte: Secovi-SP



Langamentos de imoveis residenciais na cidade de Bauru

Em unidades — acumulado em 12 meses

2.456

2.297

................................ Média = 1.592 ceces e

janeiro/12 a janeiro/13 a janeiro/14 a janeiro/15 a janeiro/16 a janeiro/17 a janeiro/18 a
dezembro/12 dezembro/13 dezembro/14 dezembro/15 dezembro/16 dezembro/17 dezembro/18

B Lancamentos 0 eeeees Média

Fonte: Secovi-SP



Participacao dos langamentos residenciais na cidade de Bauru

Em unidades — acumulado em 12 meses (janeiro/2018 a dezembro/2018)

DORMITORIOS AREA UTIL (m?)
1 dorm (Econ) Até 45m? 620
1dorm ................................................................................... : Entre 45 a 65 m?
i 2 dorm (Econ) 732
2 dorm
2
3 dorm Entre 85a 130m

4 dorm ou mais Acima de 130m?

FAIXA DE PRECO (RS) FASE DE OBRA

Até $230 mil 732

Entre $230 a $500 mil

Planta 1.156

Construcgao - 220

Pronto -

Entre $500 a $750 mil
Entre $750 a $900 mil

Acima de $900 mil

Fonte: Secovi-SP



Vendas de imdveis residenciais novos na cidade de Bauru

Em unidades — acumulado em 12 meses

1.747
................ Média = 1.468
945
janeiro/14 a janeiro/15 a janeiro/16 a janeiro/17 a janeiro/18 a
dezembro/14 dezembro/15 dezembro/16 dezembro/17 dezembro/18

B Vendas 000 e Média

Fonte: Secovi-SP



Participacao das vendas residenciais na cidade de Bauru

Em unidades — acumulado em 12 meses (janeiro/2018 a dezembro/2018)

DORMITORIOS

1 dorm (Econ)

1 dorm

i 2 dorm (Econ) 1.107
2 dorm
3 dorm

4 dorm ou mais

AREA UTIL (m?)

Até 45m? 1.045
Entre45a65m2 ................................................................................
Entre 65 a 85m?
Entre 85 a 130m?

Acima de 130m?

FAIXA DE PRECO (R$)

Até $230 mil 1.165
Entre $230 a $500 mil
Entre $500 a $750 mil
Entre $750 a $900 mil

Acima de $900 mil

Fonte: Secovi-SP

FASE DE OBRA

Planta - 310

Construcgao

821

Pronto




VGV (Valor Global de Vendas) na cidade de Bauru

Em milhdes de (RS) — valores nominais — acumulado em 12 meses

427,0
................ Média = 381,2
302,1
janeiro/14 a janeiro/15 a janeiro/16 a janeiro/17 a janeiro/18 a
dezembro/14 dezembro/15 dezembro/16 dezembro/17 dezembro/18

Fonte: Secovi-SP



Participacao do VGV na cidade de Bauru

Em milhdes de (RS) — acumulado em 12 meses (janeiro/2018 a dezembro/18)

DORMITORIOS AREA UTIL (m?)
1dorm (Econ) [ 12,6 Até 45m? 174,4
— 1dorm ................................................................................... : Entre 45 a 65 m?
2 dorm (Econ) 185,3

2 dorm

E 1 2
3 dorm ntre 85 a 130m

Acima de 130m?

4 dorm ou mais

FAIXA DE PRECO (RS$) FASE DE OBRA
Até $230 mil 197,9 -
Planta 105,0
Entre $230 a $500 mil

Entre $500 a $750 mil Construcao

Entre $750 a $900 mil

135,2

Pronto
Acima de $900 mil

Fonte: Secovi-SP



VSO (Vendas sobre Oferta) na cidade de Bauru

Em (%)
46,8
...................... Média = 41,7
28,8
janeiro/14 a janeiro/15 a janeiro/16 a janeiro/17 a janeiro/18 a
dezembro/14 dezembro/15 dezembro/16 dezembro/17 dezembro/18

Fonte: Secovi-SP



Participacao do VSO na cidade de Bauru

Em (%)
DORMITORIOS AREA UTIL (m?)
: 1 dorm (Econ) 66,7 Até 45m?2 63,5
1 dorm Entre 45 a 65 m?
2 dorm (Econ) 59,8
Entre 65 a 85m?
2 dorm
2
3 dorm Entre 85a 130m
4 dorm ou mais Acima de 130m?
FAIXA DE PRECO (RS) FASE DE OBRA
Até $230 mil
Planta 26,8
Entre $230 a $500 mil
Entre $500 a $750 mil Construcdo
| Entre $750 a $900 mil AT I N S _
................................................................................................................. - H Pronto 82’3 .
Acima de $900 mil

Fonte: Secovi-SP



Oferta Final na cidade de Bauru

Em unidades

‘—\ -36,7%
5335 2.462

2.158
I wetiaz2600 [ ... ...

dez/14 dez/15 dez/16 dez/17 dez/18

B Oferta Final ~ eeeeee Média

Fonte: Secovi-SP



Participacao da Oferta Final residencial na cidade de Bauru

Em unidades — dezembro de 2018

DORMITORIOS AREA UTIL (m?)
1 dorm (Econ) Até 45m? 600
grsenesnnenns 1 dorm ................................................................................... . Entre 45 a 65 m?
i 2 dorm (Econ) 744
2 dorm
2
3 dorm Entre 85a 130m

4 dorm ou mais Acima de 130m?

FAIXA DE PRECO (RS) FASE DE OBRA
: Até $230 mil 773 | s L :
et eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeeeeeeeeee.}eetetetetetete...et.t.tat.tetet.tatat.taatatatatat.t............ Planta 846 :
Entre $500 a $750 mil Construcdo _ 344
Entre $750 a $900 mil

Pronto 177

Acima de $900 mil

|

Fonte: Secovi-SP



Langcamentos e Vendas de imoveis residenciais na cidade de Bauru

Em unidades — acumulado em 12 meses

2.456 > 297
o .
2 2
1.111 1.696/ :
1.513
— ®. | 816 1.311/,
1.747 945 : * v
* 1.376
851 ¢
658

janeiro/12 a janeiro/13 a janeiro/14 a janeiro/15 a janeiro/16 a janeiro/17 a janeiro/18 a
dezembro/12 dezembro/13 dezembro/14 dezembro/15 dezembro/16 dezembro/17 dezembro/18

=e+m=[ ancamentos =e+=\/endas

Fonte: Secovi-SP



Langcamentos e Vendas de imoveis residenciais na cidade de Bauru

Em unidades — acumulado em 36 meses (janeiro/2016 a dezembro/2018)

Total Lan¢ado: 4.331 unidades
Total Vendido: 2.964 unidades

VSO
71%
2.565
VSO
VSO 55%
VSO 76% VSO
955
83% 73%
463 521
351
L . —
I I
1 Dorm (Econ) 2 Dorms (Econ) 2 Dorms 3 Dorms 4 Dorms
B Langamentos B Vendas
Imoveis de 2 dormitérios econémicos concentram grande Vso = ( Vendas
parte dos lancamentos. Lan¢amentos

Fonte: Secovi-SP



Langcamentos e Vendas de imoveis residenciais na cidade de Bauru

Em unidades — acumulado em 36 meses (janeiro/2016 a dezembro/2018)

Total Lan¢ado: 4.331 unidades
Total Vendido: 2.964 unidades

VSO
75%

2.361

VSO VSO VSO
61% 67% 49% VSO
664 641 73%
402 430 485
[
Menos de 45 Entre 46 e 65 Entre 66 e 85 Entre 86 e 130 Acima de 130
B Langamentos M vendas

Os iméveis com area Util de até 45m? responderam por 55%  p¢p = ( Vendas
dos lancamentos e 59% das vendas Langamentos

Fonte: Secovi-SP



Langcamentos e Vendas de imoveis residenciais na cidade de Bauru

Em unidades — acumulado em 36 meses (janeiro/2016 a dezembro/2018)

Total Lan¢ado: 4.331 unidades
Total Vendido: 2.964 unidades

VSO
72%

2.733

VSO
o)
67% VSO

1066 44% ek VSO

717 100% 40%
352
155 100 400 80 32

menor que R$230 mil Entre R$230 e R$S500 milEntre R$S500 e R$750 milEntre RS750 e R$900 mil  Acima de R$900 mil

B Langamentos M vendas

A faixa de valor menor que R$ 230 mil representou 63% dos g = ( Vendas
o Lancamentos
langamentos e 66% das vendas

Fonte: Secovi-SP



Vendas de imdveis residenciais na cidade de Bauru

Area Gtil média (m?) — acumulado em 36 meses (janeiro/2016 a dezembro/2018)

140,1
86,0
64,4
= = . .
1 Dorm (Econ) 2 Dorms (Econ) 2 Dorms 3 Dorms 4 Dorms

Preco total médio (R$S) — acumulado em 36 meses (janeiro/2016 a dezembro/2018)

828.288
472.697
341.101
1 Dorm (Econ) 2 Dorms (Econ) 2 Dorms 3 Dorms 4 Dorms

Fonte: Secovi-SP



VGV (Valor Global de Vendas) na cidade de Bauru

Em milhdes de (RS) — acumulado em 36 meses (janeiro/2016 a dezembro/2018)

VGV: RS 806,8 milhdes

303,1
246,3
119,7 109,3
_ —
|
1 Dorm (Econ) 2 Dorm (Econ) 2 Dorm 4 Dorm
Participacao (%) — acumulado em 36 meses (janeiro/2016 a dezembro/2018)
37%
31%
15% 14%
4%
E—
1 Dorm (Econ) 2 Dorm (Econ)

Fonte: Secovi-SP



Preco médio nominal de venda por metro quadrado (RS/m?) na cidade de Bauru

1 dormitorio

2014 R$4.390
2015 R$4.859
2016 R$4.174
2017 R$5.122
2018* R$5.254

* preco 1 dormitério econémico

2 dormitorios economico

2014 R$2.885
2015 R$3.030
2016 R$3.278
2017 R$3.370
2018 R$3.802

2014
2015
2016
2017

2018

2014
2015
2016
2017

2018

2 dormitodrios

R$4.567
R$4.735
R$4.773

R$4.921
R$5.297

3 dormitdrios

R$5.427

R$5.260

R$5.357
R$5.669
R$5.497

Fonte: Secovi-SP



Preco médio nominal de venda por metro quadrado (RS/m?) por regido

Mercado Tradicional

média = RS 5.669 por m?

Campinas Grande ABC  Santos Sorocaba Bauru SJRP SJC Jundiai Piracicaba
(jul/18) (dez/18) (jun/18) (set/18) (dez/18) (maio/18) (abril/18) (nov/18) (mar/18)
mm Prego Médio - == média

média = RS 4.030 por m?

Campinas Grande ABC  Santos Jundiai Bauru SJC Sorocaba Piracicaba SIRP
(jul/18) (dez/18) (jun/18) (nov/18) (dez/18) (abril/18) (set/18) (mar/18) (maio/18)
m Preco Médio === média

Fonte: Secovi-SP



Graprohab

GRUPO DE ANALISE E APROVACAO DE PROJETOS
HABITACIONAIS DO ESTADO DE SAO PAULO



Projetos de Loteamentos no Graprohab

Emitidos por ano no Estado de Sao Paulo

699 692
649 639 644

: i_i_i

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Aprovados -@-Protocolados

Fonte: Graprohab e Secovi-SP



Projetos de Loteamentos aprovados no Graprohab

Emitidos por ano

Pro
Apro

2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

Total

jetos Unidades Projetos Unidades Projetos Unidades Projetos Unidades
vados | Previstas | Aprovados | Previstas | Aprovados | Previstas | Aprovados | Previstas
0 0 1 178 1 56 0 0

N ©O b O PP O NN

620
829
0
150
127

90

1.816

2
2
5
1
0
0
2
3

16

256
532
1.009
281
0
0
366
1.289
3.911

6
2
0
2
2
2
1
1

17

742
493
0
234
491
217
84
806
3.123

2
2
0
1
1
0
4
2

12

234
236
0
82
100

969
1.048
2.669

Fonte: Graprohab e Secovi-SP



Municipios com mais lotes aprovados de 2010 - 2018 — Estado de Sao Paulo

Projetos Lot.es Participacao
Previstos %

S3do José do Rio Preto 92 47.500 4,20%

Ribeirdo Preto 55 21.186 1,87%

Piracicaba 54 18.981 1,68%

Indaiatuba 39 18.055 1,60%

Franca 42 16.913 1,49%

Araraquara 39 16.909 1,49%

7> Marilia 38 15.995 1,41%

Barretos 35 15.655 1,38%

I e e Votuporanga 48 14.289 1,26%
é’Z‘Z;ZEZ" ISRt Aragatuba 24 13.953 1,23%

I 1.001a1.500

B 150122000

B acima de 2.000

I Municipios com mais Projetos Aprovados
| Municipios sem Projetos Aprovados

Total 10 municipios “ 199.436 17,62%
Total Estado de S3o Paulo 4.088 1.131.942 100,00%

|'Z§' GEO INTELIGENCIA

secovieEm URBANA

Fonte: Graprohab e Secovi-SP



Mercado de Loteamentos




Cidades pesquisadas, segmentadas por Regiao Administrativa

Sdo José do Rio Preto

Barretos

Aracatuba
¢ Franca

Ribeirdo Preto

Presidente Prudente Central

Campinas

Bauru

Sao José dos Campos
Marilia
RMSP

Sorocaba

Santos

= Limite Estado de S&o Paulo
Limites Municipios

Itapeva Registro - Municipios Pesquisados

Fonte: Aelo, Brain Inteligéncia e Secovi-SP



Unidades lancadas

R.A. Sdo José do Rio Preto
R.A. Campinas

R.A. Ribeirdo Preto

R.A. Sorocaba

R.A. Sdo José dos Campos
R.A. Aracatuba

R.A. Araraquara

R.A. Presidente Prudente
R.A. Franca

R.A. Barretos

R.A. Marilia

RMSP

R.A. Bauru

5.810

5.575

Numero de lotes e VGL lan¢cados por Regiao Administrativa - 2018

VGL (em milhGes)

R.A. Campinas

R.A. S30 José do Rio Preto
R.A. Sorocaba

R.A. Ribeirdo Preto

R.A. Sdo José dos Campos
R.A. Araraquara

R.A. Presidente Prudente
R.A. Aragatuba

RMSP

R.A. Franca

R.A. Marilia

R.A. Barretos

R.A. Bauru

1.015

Fonte: Aelo, Brain Inteligéncia e Secovi-SP



Obrigado!
Bruno Pegorin
Diretor de Habitacao

EconOmica da

Regional Secovi em

Bauru
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